
  
 
 
 
 
 
 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 

 

PORTARIA N.º 167/2026 – REITORIA/UNESPAR 

Designa membros para comporem o Centro de 
Educação em Direitos Humanos – CEDH do 
Campus Apucarana. 

 

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – Unespar, no uso de suas 

atribuições estatutárias, legais e regimentais que lhe confere o Decreto Estadual 

7.733/2024, de 29 de outubro de 2024, e 

considerando o protocolo nº 25.427.310-4, de 13 de fevereiro de 2026, 
 

R E S O L V E: 

Art. 1º Designar os seguintes membros para comporem o o Centro de Educação 

em Direitos Humanos – CEDH do Campus Apucarana: 

I. Centro de Educação em Direitos Humanos – CEDH: 

NOME N.° CPF FUNÇÃO 

 Profª. Dra. Claudia Lopes Pontara 695.XXX.XXX-34 Coordenadora 

II. Núcleo de Educação Especial Inclusiva - NESPI:  

NOME N.° CPF FUNÇÃO 

Profª. Dra. Naline Cristina 

Favatto Matsuo 

071.XXX.XXX-62 Coordenação Local 

Profª Me. Daiane Gisele de Lima 037.XXX.XXX-94 Vice Coordenação 

Local 

Prof. Dr. Wagner Tadeu Sorace 

Miranda 

278.XXX.XXX-68 Membro do NESPI 

Ana Paula Cantagalli de Aguiar 048.XXX.XXX-14 Membra Agente 



  
 
 
 
 
 
 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 

 

universitária 

Bárbara Raquel Peres 383.XXX.XXX-13 Membra Agente 

universitária 

Valéria da Silva Munhós 050.XXX.XXX-64 Membra Agente 

universitária 

Giulia Toledo de Sousa 478.XXX.XXX-58 Membra Discente 

Dislaine Aparecida Corrêa 077.XXX.XXX-20 Membra Discente 

Vanessa Yukie Yamanaka 068.XXX.XXX-12 Membra Discente 

III. Núcleo de Educação em Relação Étnico-Raciais - NERA: 

NOME N.° CPF FUNÇÃO 

Profª Dra. Marli Elisa Nascimento 

Fernandes 

040.XXX.XXX-33 Coordenação Local 

Profª Dra.Tatiane Henrique Sousa 

Machado 

005.XXX.XXX-81 Vice-Coordenação 

Local 

Profª Dra. Bruna Padilha de 

Oliveira 

050.XXX.XXX-95 Membra do NERA 

Prof. Dr. Jefferson de Moura 

Saraiva 

350.XXX.XXX-82 Membro do NERA 

Sara Isabela da Silva 124.XXX.XXX-12 Membra Discente 

Stephanie Mariá dos Santos 

Borges 

484.XXX.XXX-10 Membra Discente 



  
 
 
 
 
 
 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 

 

Maria Eduarda Rossi Bego 127.XXX.XXX-06 Membra Discente 

Emily Vitória Celestino 114.XXX.XXX-22 Membra Discente 

Graziele Cristina de Jesus 121.XXX.XXX-54 Membra Discente 

Silvana Garaygtanh Gomes 097.XXX.XXX-20 Membra Discente 

Joice da Luz Silva 074.XXX.XXX-07 Membra Discente 

IV. Núcleo de Educação em Relações de Gênero – NERG: 

NOME N.° CPF FUNÇÃO 

Profª. Dra. Rosely Dias da Silva 548.XXX.XXX-00 Coordenação Local 

Profª. Dra. Lailla Milainny 

Siqueira Bine 

053.XXX.XXX-00 Vice Coordenação 

Local 

Profª. Maria Simone Rezenda da 

Silva 

007.XXX.XXX-29 Membra do NERG 

Bárbara Raquel Peres 383.XXX.XXX-13 Membra Agente 

universitária 

Valéria da Silva Munhós 050.XXX.XXX-64 Membra Agente 

universitária 

Danielle Francelli Vinueza 074.XXX.XXX-02 Membra Agente 

universitária 

Kevlyn Camargo 401.XXX.XXX-96 Membro Discente 

Samuel Augusto Burzinski 137.XXX.XXX-96 Membro Discente 



  
 
 
 
 
 
 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 

 

Vittoria Manochio Borges 423.XXX.XXX-14 Membra Discente 

Joice da Luz Silva 074.XXX.XXX-07 Membra Discente 

Gessica Wa Utomotsutsio 

Martines Tseremey Wa 

127.XXX.XXX-40 Membra Discente 

V. PROGRAMA CEDH ACOLHE: 

NOME N.° CPF FUNÇÃO 

Ana Paula Cantagalli de Aguiar 

(Psicóloga) 

048.XXX.XXX-14 Coordenação Local 

Mariara Pelozo Coluccini 

(Assistente Social) 

069.XXX.XXX-85 Membra Agente 

universitária 

Maria Eduarda Lopes 104.XXX.XXX-59 Membra Agente 

universitária 

Art. 2º Este ato designatório não produz efeitos financeiros. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Art. 4º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.  

 

Paranavaí, 19 de fevereiro de 2026. 

 

Salete Paulina Machado Sirino 

Reitora 

(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7.304/2021) 


